<sup>130</sup> *Maculfi formularum*, II, 18, *MGH, Legum sectio V ; 1 -2, Formulae merovingici et karolini aevi*, K. ZEUMER, Hanovre, 1882, III. *Formulae Maculfi*, p. 88-89 : « Securitas pro homicidio facto, si se pacificaverint : Domino fratrii illi, ille. Dum et instigante adversario, quod non debueras, germano nostro illo visus es interfecisse et ob hoc vitae periculum incurrere potueras, sed invernientes sacerdotes et magnificis viris, quorum nomina subtus tenentur adnexa, ad pacis concordia ob hoc visi fuerunt revocasse ita ut pro ipsa causa solidus tantus in pagalia mihi dare deberes, quos et in praesenti per wadio tuo visus es transsolsisse et nos ipsa causa per festuco persistata contra te visus sum werpisse. Propterea, juxta quod convenit, hanc epistolam securitatis in te nobis conscribere complacuit, ut de ipsa morte germano nostro nec a me nec ad heredibus meis aut suis, nec de justiciaria poteste, nec a quemlibet, nullo casu nec refragatione aliqua aut damnietate amplius habere non pertimiscas, sed in omnibus exinde ductus et absolutus appareas. Et si fortasse ego ipse aut aliquis de heredibus meis vel quicumque te ob hoc inquietare voluerit, et a me defensatum non fuerit, inferamus tibi cum cogenti fisco duplum quod nobis dedisti ; et quod repetit quis vindicare non valeat, sed praesens epistola securitatis a me facta firme permaneat, stipulatione subnexa ». Pour une traduction de cette lettre de sécurité, cf. A. UDHOLM, *Maculfi formularium libro duo, Uppsala*, 1962, p. 243, cité avec quelques modifications par Ph. DEPREUX, « Une faide exemplaire... », art. précité, p. 80.

<sup>131</sup> Marculf, était un moine parisien vivant, peut-être, à l'abbaye de Saint-Denis au VII<sup>e</sup> siècle, à ce sujet voir J. GAUDEMET, *Les naissances du droit*, Paris, 1997, p. 248. Pour les formulaires de Marculf se reporter à A. JEANNIN, *Formules et formulaires : Marculf et les praticiens du droit au premier Moyen Age*, thèse, Histoire du Droit, Lyon III, 2007.

La première mesure qui s'impose est d'éviter que l'offensé ne passe immédiatement à l'action. Ensuite, les parties, par l'entremise des intermédiaires, s'engageront de part et d'autre et enfin un rapport de contrainte sera créé pour parvenir à la paix entre les adversaires. Pour cela, il faut que des personnes qui ne soient pas directement concernées s'interposent. A cette condition, la renonciation à la vengeance devient envisageable. De plus, l'offenseur doit avoir quelque chose de substantiel à offrir<sup>132</sup>.